дело № 1-147/2020 26RS0004-01-2020-000918-39

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 ноября 2020 года село Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Александровского района Драчевой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Василихин А.Н. представившего удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника – адвоката Снимщикова В.Н. представившего удостоверение № и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Чурсиновой Н.В., Долбня В.В. рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, ЧИАССР, гражданин РФ, имеет среднее-специальное образование, холост, детей не имеет, работает слесарем ВДГО АО «АлександровскРайгаз», военнообязанный, судим:

1) приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания; 

2) приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Георгиевского городского суда 

<

адрес> от от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, постановлено считать осужденным по п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, по ч. 1 ст. 158 УК РФ от наказания освобожден; 

3) приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 69 УК РФ лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 3 года лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, Постановлением Георгиевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, постановлено считать осужденным по ч. 1 ст. 159, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ срок 2 года. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 2 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, наказание отбыто, судимости не сняты и не погашены,

зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел направленный на открытое хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, принадлежащему М., после чего путем снятия деревянного окна, незаконно проник в помещение жилого дома указанного домовладения, находясь в котором прошел в помещение спальной жилой комнаты, находясь в которой увидел лежащую на диване хозяйку домовладения М., и реализуя свой преступный замысел осознавая что его действия носят открытый характер, применяя насилие, не опасное для ее здоровья, схватил её руками за шею и сдавливая пальцы рук потребовал от М. передать ему денежные средства, после чего столкнул потерпевшую с дивана, в результате чего она упала ударившись лицом об пол, причинив ей телесные повреждения в виде кровоподтеков носа, нижней челюсти, шеи, которые причинили ей физическую боль, но не причинили вреда здоровью, после чего сломив сопротивление потерпевшей открыто похитил кожаный кошелек черного цвета стоимостью 400 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие М., после чего не реагируя на требования о возврате похищенного имущества с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, в результате чего причинил М. материальный ущерб на общую сумму в размере 900 рублей.

Он же ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> №, принадлежащему К,, после чего через незапертую калитку проник на территорию двора указанного домовладения и пройдя к входной двери, через незапертую входную дверь, незаконно проник в помещение жилого дома указанного домовладения, где пройдя в помещение зала на поверхности стула обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие К,, после чего, действуя в рамках своего единого преступного умыла, ФИО1, выйдя во двор через незапертую входную дверь, незаконно проник в помещение летней кухни, предназначенной для временного хранения материальных ценностей и являющейся иным хранилищем, где из холодильника 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие К, продукты питания, а именно: 900 грамм пельменей «Желанные Белый Айсберг» стоимостью 140 рублей, 918 грамм сосисок «Тавр Столовые» стоимостью 138,15 рублей, 1 лоток яиц в количестве 10 штук «Высший сорт», стоимостью 73 рубля, а также 7 килограмм 380 грамм картофеля «Белый Гала», стоимостью 26 рублей за 1 кг., общей стоимостью 191,88 рубля находящиеся на полу рядом с указанным холодильником, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинил К,, материальный ущерб в размере 2 543 рубля 3 копейки.

Он же ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> №, принадлежащему М,, после чего путем снятия стекла с деревянного окна, незаконно проник в жилой дом указанного домовладения, где в помещении кухни обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в сумме 4 650 рублей принадлежащие М, находящиеся в выдвижном ящике стола, 600 грамм копченной колбасы, 1 копченую скумбрию, 2 куриных окорочка, 1 килограмм куриных крыльев находящиеся в морозильной камере не представляющие для М, материальной ценности, а так же находящиеся на поверхности стола 1 килограмм пряников не представляющие для М, материальной ценности, после чего с места совершения преступления скрылся, оставив похищенное в своем распоряжении, чем причинил последней материальный ущерб в размере 4 650 рублей.

Он же ФИО1, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прибыл к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес> №, принадлежащему У,, где путем взлома запорного устройства входной двери, незаконно проник в помещение выше обозначенного жилого дома, находясь в котором из шкафа расположенного в прихожей комнате обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее У, золотую цепочку с золотым крестиком с изображением «Христа» общей массой 4 грамма стоимостью 12 000 рублей, а так же не менее трех мандаринов, не менее 50 грамм конфет «Нива», 1 бутылку водки «Мерседес», 1 бутылку шампанского "Российского", не представляющие для У,, материальной ценности, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, тем самым причинил У, значительный материальный ущерб в размере 12 000 рублей.

Он же, ФИО1 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений прибыл к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя силу рук путем взлома створки пластикового окна, незаконно проник в выше обозначенный принадлежащий А, жилой дом, откуда покушался 

<

данные изъяты> похитить принадлежащее А, имущество, а именно денежные средства в сумме 20 000 рублей хранящиеся в помещении спальной комнаты и являющиеся значительным размером, принимая действия к их поиску, однако, не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были обнаружены находившейся в жилом доме А,, после чего с места совершения преступления скрылся.

Он же ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут, имея умысел направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прибыл к домовладению № по 

<

адрес> края, принадлежащему З., после чего через незапертую входную дверь незаконно проник в жилое помещение летней кухни, используемой последней в качестве жилища и расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения, где действуя 

<

данные изъяты> убедившись что спящая на кровати в данном помещении З. за его действиями не наблюдает, из комода находящегося в выше обозначенном жилом помещении, 

<

данные изъяты> похитил кошелек не представляющий для З. материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 6 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинил З, значительный материальный ущерб в размере 6000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что в начале сентября примерно ДД.ММ.ГГГГ, он отдыхал в кафе «Водопад Желаний». Примерно в 21 час вызвал такси фирмы «Наше» и поехал к себе домой. По пути следования он попросил водителя такси остановиться возле продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, чтобы прогуляться и покурить. После чего пошел по дороге по 

<

адрес> и по пути повернул на 

<

адрес>. Проходя по дороге по 

<

адрес> он увидел один из домов и решил остановиться возле него, так как в нём не горел свет, и он подумал, раз в указанном доме не горит свет, то в нём никого нет, и он может спокойно зайти в него и похитить что-нибудь из ценного имущества, а в последующем продать его и получить за это деньги. Подойдя к указанному дому он дернул ручку входной калитки и поняв, что данная калитка заперта изнутри, он подошел к деревянному ограждению, расположенный у ворот перелез во двор и направился к окну жилого дома. Находясь на территории двора домовладения, он убедился, что кроме него на территории двора никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, он примерно в 22 часа подошел к окну и, надев на свои руки резиновые перчатки черного цвета, стал её осматривать. Убедился, что окно вставлено и держится всего лишь на загнутых гвоздях. Он руками отогнул гвозди, вытащил деревянную раму окна и поставил её на землю рядом с окном. Когда он вытаскивал раму окна, то стекла с оконных проёмов выпали на землю и разбились. После этого он испугался, что на стеклах могут остаться следы его рук и тогда он собрал стекла в полимерный пакет черного цвета, найденный им на территории двора домовладения, и оставил его возле окна. После этого он залез через указанное окно и пройдясь по комнатам, обнаружил в одной из спальной комнаты ранее неизвестную ему пожилую женщину, которая находилась на кровати, спала. Он не стал подходить к женщине, так как боялся, что она может проснуться. Осмотрев данную комнату, он подошёл к деревянному столу, расположенному справа относительно входа и, заглянув в ящик, увидел в нём небольшую пластиковую коробку, в которой находился кошелек из кожзаменителя черного цвета. Он взял данный кошелек и положил его в карман находящихся на нем спортивных штанов. После этого, он предположил, что у пожилой бабушки могут при себе иметься еще денежные сбережения, в связи с чем, подойдя к кровати, на которой она спала, он наклонился перед ней и, находясь в полусогнутом положении правой рукой взял её шею, чтобы испугать её, считая, что возможно она расскажет, где хранятся ещё принадлежащие ей денежные средства. В этот момент женщина проснулась, и он у неё спросил: «Где деньги!», но она ему ничего не рассказала, и он ей никаких телесных повреждений и физическую боль не причинял. После этого он двумя руками схватил пожилую женщину за плечи и оттолкнул её. Затем он собрался выходить из дома но передумал, и подойдя к входной двери открыл двумя руками щеколду изнутри и вышел во двор, после чего забрав полимерный пакет со стеклами оставленный им возле окна, вышел за территорию указанного домовладения и направился выше по 

<

адрес>, где он по пути выбросил полимерный пакет со стеклами в находившейся на 

<

адрес> мусорный бак. Находясь около мусорного бака, он открыл похищенный у пожилой женщины кошелек, в котором обнаружил 1 купюру достоинством 500 рублей, которую он положил в карман его штанов, а кошелек выбросил в данный мусорный бак. Резиновые перчатки цвета, которые были одеты на руки в момент совершения кражи он выбросил в тот же самый мусорный бак. В последующем похищенными им денежными средствами в сумме 500 рублей он распорядился по своему усмотрению и потратил их на приобретение сигарет. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он направился гулять по 

<

адрес>. Проходя по 

<

адрес>, он остановился около домовладения №, в котором проживает его сосед ФИО2 С,, чтобы зайти к нему домой, посидеть и выпить спиртного. Он подошел к входной калитке указанного домовладения и, убедившись, что она не заперта, зашел и проследовал во двор, а именно к жилому дому. После этого он подошёл к входной двери жилого дома и стал стучаться в неё, чтобы К. вышел из дома и встретил его, но никто не вышел. Тогда он дернул дверь за ручку, и она открылась, тогда он понял, что указанная дверь была не заперта, и прошел в жилой дом, где увидел спящего на диване К.. Возле дивана находился деревянный стул, на поверхности которого лежали денежные средства, 1 купюрой достоинством 1000 рублей и 2 купюры достоинством по 500 рублей, в общей сумме 2000 рублей. На тот момент у него не было денег на существование, чтобы приобрести себе продукты питания и у него возникла желание взять эти деньги и забрать себе, пока К. спал, и в доме кроме них никого не было. После чего примерно 12 часов он подошёл к деревянному стулу, расположенному возле дивана и, взяв двумя руками денежные средства в сумме 2000 рублей, положил их в карман находящихся на нем штанов. Затем осмотрев все комнаты жилого дома, и не обнаружив для себя ничего ценного, он проследовал в помещение летней кухни, расположенной на территории двора домовладения. Подойдя к помещению летней кухни, он через незапертую входную дверь прошел в указанную кухню, где с правой стороны относительно входа обнаружил холодильник белого цвета. Он открыл данный холодильник и увидел в нём следующие продукты питания: сосиски, пельмени, лоток яиц. В этот момент он решил взять себе указанные продукты, так как был голоден и хотел есть. После этого он нашёл в помещении летней кухни полимерный пакет черного цвета, который держал левой рукой, а правой рукой брал сосиски, пельмени, лоток яиц, из холодильника и складывал их в указанный пакет. Затем он собрался уходить и возле холодильника обнаружил полимерную сетку с картофелем красного цвета, которую он так же взял в руки и вместе с полимерным пакетом с похищенными им продуктами питания вышел из помещения летней кухни и покинул территорию вышеуказанного домовладения. В последующем похищенные им продукты питания, а именно: сосиски, лоток яиц, пельмени, картофель, он употребил в пищу, а денежные средства он потратил по своему усмотрению на приобретение спиртного и сигарет. Похищая продукты питания, а так же денежные средства из домовладения № по 

<

адрес> он перчатки не использовал.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 16 часов он пошел гулять по 

<

адрес> и двигаясь по 

<

адрес>, остановился около домовладения №. Он знал, что в указанном доме проживает только пожилая женщина, и кроме неё там никого нет. Но так как у него не было на тот момент денег на существование, то есть на продукты питания, то он решил подойти к данному домовладению и посмотреть если ли там что-нибудь ценное, чтобы похитить. Он подошёл к входной калитке и взяв рукой металлическую ручку стал её дергать, но дверь была не заперта и он свободно прошёл на территорию двора домовладения, а после направился к жилого дому. Подойдя к входной двери указанного жилого дома он схватил правой рукой металлическую ручку входной двери и попытался открыть её, но она была заперта. Тогда он подошел к деревянному окну ведущему в помещение прихожей комнаты и стал через окно заглядывать во внутрь, чтобы убедиться, что там никого нет. Затем убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он примерно в 17 часов одев на свои руки простые строительные тряпочные перчатки, схватил обеими руками гвозди находящиеся на деревянной рамке окна отодвинул их, и снял с указанной рамы стекло, после чего положил его рядом с окном. Затем он просунул правую руку через проём образовавшийся в раме окна и открыл щеколду входной двери ведущей в жилой дом. После этого он проследовал в помещение кухни и стал искать там ценное имущество, которое можно было бы похитить. В указанное время он увидел в помещении кухни деревянный стол в виде шкафа с выдвижными ящиками на котором находилась микроволновая печь. Он открыл выдвижной ящик стола, и обнаружил там кошелек черного цвета из материала кожзаменителя, внутри которого находились денежные средства купюрами достоинством 1000 рублей, 500 рублей и 50 рублей, то есть в общей сложности в сумме немного менее 5000 рублей, кошелек положил в карман находящихся на нем штанов. Затем он подошел к холодильнику, и открыв его руками обнаружил в пищевом отсеке продукты питания, а именно: кусок копченной колбасы, 1 копченную скумбрию, 2 куриных окорочка, полимерный пакет куриных крыльев. Он увидев на деревянном столе полимерный пакет с пряниками взял его и держа в левой руке брал правой рукой с холодильника вышеуказанные продукты питания и по одной складывал в полимерный пакет с пряниками. В этот момент он услышал, как в другой комнате жилого дома очень сильно храпела пожилая женщина и громко работал телевизор. Поэтому он не стал проходить в указанную комнату и что-либо искать, так как боялся, что его могут увидеть на месте совершения преступления. После этого взяв полимерный пакет с похищенными им продуктами питаниями, и денежные средства немного менее 5000 рублей вышел во двор через проём в окне. Он установив стекло обратно в раму окна, загнул гвозди обратно, с той целью, чтобы скрыть следы проникновения и направился к себе домой. Продукты питания которые похитил он в последующем употребил в пищу. Денежные средства впоследствии им были потрачены по своему усмотрению на приобретение сигарет и спиртные напитки. Перчатки в которых он был в момент совершения кражи он выбросил по дороге домой, куда именно не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ он со своей матерью М, целый день находились дома и готовились к празднованию «Нового года». В этот же день он распивал спиртное. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 40 минут он решил выйти на улицу. Прогуливаясь по 

<

адрес>, он с целью совершения хищения подошел к домовладению №. После чего убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и кроме него возле данного домовладения никого нет, примерно 02 часа 30 минут, он надел матерчатые строительные перчатки, через ограждение перелез в огород, через калитку прошел на территорию двора домовладения, после чего подошел к входной двери, взял за ручку попытался открыть дверь, но она была заперта, после чего он стал искать окно через которое можно было попасть в жилой дом. Обойдя жилой дом, он обнаружил приоткрытое пластиковое окно, ведущее в кухонное помещение. Он попытался его поддеть металлическим ключом который находился при нем, но у него не получилось открыть указанное окно, тогда он двумя руками толкнул указанное окно во внутрь и данное окно открылось. После этого он проник через указанное окно в помещение кухни. Находясь в помещении кухни, он стал тщательно искать ценности и другое имущество, которое можно было похитить и в последующем продать его. В ходе поисков он на вешалке, а именно на деревянной боковой полочке, расположенной в прихожей комнате нашел золотую цепочку и крестик, которые он взял и положил их в карман находящихся при нем штанов, а затем взял ключи, которые лежали в прихожей комнате, и открыл ими металлическую входную дверь жилого дома. После этого он прошел в одну из комнат и увидел на деревянном столе, расположенный справа относительно входа возле стены продукты питания, а именно: несколько мандаринов и конфет, а также бутылка водки марки «Мерседес» и бутылка шампанского марки «Российского». Данные продукты он положил во внешние боковые карманы находящейся на нем куртки, а две указанные бутылки он взял руками и засунул в рукава своей куртки. После чего он вышел через входную металлическую дверь жилого дома и закрыв её, он направился в центр 

<

адрес>, при этом стал распивать спиртное которое похитил и закусывать конфетами и мандаринами, а ключи от входной металлической двери выкинул по дороге, куда именно он не помнит. Примерно через неделю или две, похищенные им золотую цепочку и крестик он сдал по своему паспорту в ломбард, расположенный в юго-западном направлении 

<

адрес>, а вырученные денежные средства потратил по своему усмотрению на свои личные нужды. (т.5 л.д. 143-150)

Примерно в 02 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, после того как он похитил имущество из домовладения № по 

<

адрес>, он направился на центральную площадь, расположенную в центре села Александровского, где была установлена новогодняя ёлка. Так как людей на площади рядом с ёлкой не оказалось, то он немного прогулявшись примерно в 03 часа направился к себе домой. По пути следования по 

<

адрес> к себе домой, он остановился на перекрестке, расположенный между 

<

адрес> и 

<

адрес> данном перекрестке имеется жилой 

<

адрес>, свет в котором не горел, и он решил, что, скорее всего, там никто не проживает и находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил проникнуть в данный дом, и украсть денежные средства. Подойдя к указанному жилому дому, он направился к пластиковому окну данного жилого дома, выходящему прямо на улицу. Он подойдя к указанному окну увидел, что её створка приоткрыта, и заглянув в окно он никого не увидел, но предположил, что в доме даже если кто-то есть, то после празднования «Нового года» находятся в состоянии крепкого алкогольного опьянения и спят. Воспользовавшись моментом он надев матерчатые строительные перчатки, после чего двумя руками толкнул приоткрытую створку окна, и данная створка открылась полностью, то есть вывалилась внутрь помещения кухни, после чего он залез на подоконник и через открытую створку пластикового окна прошёл в помещение жилого дома, при этом у него с собой была зажигалка с фонариком, которой он стал светить и осмотревшись по сторонам понял, что проник в помещение кухни. Он понимал, что в помещении кухни денежных средств скорее всего нет и с целью отыскания денежных средств сразу направился в комнаты данного дома, чтобы осмотреть их. Находясь в одной из комнат, он увидел, что на кровати спят мужчина и женщина, после чего он из неё вышел, так как понимал, что они могут проснуться и обнаружить его. Затем он проследовал во вторую комнату и увидел, что с кровати стал кто-то привставать. Он услышал женский голос, который спросил у него «Ты кто?» и в этот момент он немного растерялся и испуганным голосом ответил данной женщине «Никто!». Побоявшись, что его увидят и впоследствии смогут опознать он выпрыгнул через створку пластового окна помещения кухни, через которую он изначально проникал в жилой дом и побежал по 

<

адрес> в направлении пер. Южный села Александровского. В тот момент когда убегал, то он не слышал, чтобы девушка ещё о чем-то кричала и не видел, чтобы кто-то за ним гнался. Убегая по пути ему никто не встречался. Придя к себе домой он сел за стол и стал дальше продолжать распивать спиртные напитки, при этом его мама не видела во сколько он пришел домой, так как она спала. Когда он выходил из дома, его мать так же спала и не видела, как он выходил из него. После распития спиртных напитков он вышел из дома и направился гулять по 

<

адрес>. В момент совершения преступления он находился в перчатках и он не использовал никаких подручных предметов для взлома створки окна, так как в этом не было никакой необходимости, ведь створка окна была приоткрыта. Так же в момент совершения преступления он находился в спортивных белых кроссовках, в каких именно он точно не помнит, зажигалку с фонариком он выбросил по дороге домой где именно уже не помнит.

С октября 2019 года он находился на стажировке в «Александровском райгазе», а ДД.ММ.ГГГГ официально был трудоустроен в указанную организацию в должности слесаря по обслуживанию внутридомового газового оборудования. В его должностные обязанности входит проверка на исправность газового оборудования у жителей 

<

адрес>. В основном зоной его обслуживания была 

<

адрес>, но время от времени он обслуживал и жителей домовладений проживающих на других улицах. Ремонтные работы он проводил со своим напарником М,. ДД.ММ.ГГГГ он со своим напарником М, примерно в 15 часов проводили проверку газового оборудования в домовладении № по 

<

адрес> в котором проживает пожилая бабушка З,, отчества которой ему не известно. В момент проверки они с напарником находились в помещении летней кухни З., где осмотрели газовый котел и газовую плиту находившиеся в кухонном помещении летней кухни. По окончанию работ они стали собираться, но перед этим он заглянул жилую комнату летней кухни и увидел, что на деревянном комоде, установленном при входе данную комнату с правой стороны, находился кошелек из кожзаменителя черного цвета. После этого он с М, проследовали в хозяйственную постройку, расположенную во дворе указанного домовладения, где проверили на исправность газовую плиту, на которой насколько он понял З, варила корм для хозяйства. Затем он с М. собрали свои инструменты и выйдя из территории домовладения направились по своим домам. Примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома он употребил спиртное. Так как спиртное закончилось, а ему хотелось еще выпить, то он вспомнил З. у которой они проводили днём ремонтные работы и там у нее на комоде он увидел кошелек в котором он предположил, что возможно могут находится денежные средства, так как З. является пенсионеркой и тратить денежные средства ей особо некуда, так как последняя проживает одна. Он оделся в синюю куртку, синие болоньевые брюки и кроссовки черного цвета с белой подошвой и направился на 

<

адрес> пути следования он никуда не заходил и целенаправленно шёл к домовладению З, прибытию к домовладению З., он осмотрелся по сторонам и убедившись, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, а также обратив внимание, что свет в помещении летней кухни З. не горит, то он одел простые тряпочные строительные перчатки и перелез через забор и направился к входной двери, которая была на тот момент не заперта. Он открыл дверь и проследовал внутрь помещения. Осмотревшись по сторонам, и не найдя для себя ничего ценного, чтобы в последующем похитить, он проследовал в жилую комнату, в которой при включенном телевизоре на кровати спала З.. Подойдя к деревянному комоду, где ранее днём он видел кошелек, на нём указанного кошелька сразу не обнаружил, тогда он выдвинул полку указанного комода для того, чтобы найти там еще что-нибудь ценное, от чего комод пошатнулся и с поверхности комода свалилась на бок стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, которая покатилась в сторону кровати З., которая спала в указанное время головой к комоду. В этот момент он увидел на комоде кошелек принадлежащий З., и схватив его правой рукой сразу выбежал из помещения летней кухни, при этом он видел, что вышеуказанная бутылка упала на кровать, но куда именно закатилась он не видел. Покинув территорию двора выше обозначенного домовладения он через входную металлическую калитку, которая запиралась на щеколду, но на тот момент оказавшаяся не замкнутой, вышел на улицу. После этого он быстрым шагом направился по 

<

адрес> в проулок. Так как в тот день шел снег и он лежал на земле, то он чтобы замести следы, направился на 

<

адрес>, откуда он проследовал на 

<

адрес> он двигался с 

<

адрес> через проулок на 

<

адрес>, то остановился на мосту и открыв кошелек З. он увидел в нём денежные средства в сумме 6000 рублей, купюрами по 1000 рублей и иным достоинством, точно уже не помнит. После чего указанный кошелек он выбросил на участок местности, расположенный с правой стороны от указанного моста. После этого он вышел в центр села Александровского через мемориал танк в район «Пятиэтажек». Проходя вблизи отделения «Сбербанка», расположенного по 

<

адрес>, села Александровского, он заметил молодую пару, при этом он обратил внимание на то, что девушка вела данного парня под руку, так как парень был сильно выпивший. Указанная девушка крикнула ему и попросила ей помочь довести данного парня до их дома, на что он согласился. После того как он проводил данную пару до «Пятиэтажек», то направился домой. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ утром, он на протяжении всего дня самостоятельно распивал спиртное и закуски, приобретенные им за похищенные денежные средства З.. Так же он не помнит, что в указанный день он приходил в гости к своей знакомой, которую он знает по имени А,, проживающую по 

<

адрес>, села Александровского и приносил приобретенные им так же на похищенные денежные средства фрукты. Всеми денежными средствами, похищенными у З.. Он к З. никакого насилия не применял и ни в коем случае не наносил ей удары по голове. Он предполагает, что после того как он случайно толкнул деревянный комод, то покатившаяся по нему стеклянная бутылка могла упасть на голову З. от чего та проснулась. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Так, потерпевшая М. показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она проживает одна по 

<

адрес> № 

<

адрес>, является пенсионеркой по старости и получает пенсию ежемесячно в размере 19000 рублей, а иного дохода она не имеет. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома и занималась домашними делами. В этот же день около 18 часов ее зять З. забрал ее к ним домой. Находясь в гостях у зятя она искупалась, после чего ее зять привез обратно домой. ДД.ММ.ГГГГ она легла спать около 22 часов. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов она находилась в кровати и в этот момент она почувствовала, что кто-то схватил ее за шею и стал душить. Тогда она начала сопротивляться, и неизвестный отпустил ее и ногами оттолкнул ее с кровати, в связи с чем она упала и ударилась лицом об пол, а именно носом и нижней челюстью. В этот момент он ничего не говорил, а просто вышел в другую комнату. Так как в комнатах было темно, то она не смогла разглядеть того, кто душил ее. Она слышала, как неизвестный в тот момент когда душил ее, спрашивал мужским голосом: «где деньги!». Кожаный кошелек черного цвета она оценивает в стоимость 400 рублей, так как она приобретала его несколько лет назад, где и за какой стоимостью она уже не помнит. В данном кошельке находилась денежная купюра достоинством 500 рублей. Ущерб, причиненный ей в результате совершенного преступления составляет 900 рублей, но от заявления гражданского иска она в настоящее время отказывается. 

Свидетель З, суду показал, что М. приходится ему тещей. Н. проживает одна, в круг ее общения входит только К.. Примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ он забрал М. к себе домой, его жена З. искупала и накормила Н.. Около 19 часов он на своем автомобиле привез Н. обратно к ней домой. Подъехав к ее воротам, она сама вышла из машины и пошла к себе домой. Он сидел в машине и не выходил. Когда она зашла к себе домой и закрыла калитку, только тогда он уехал. На протяжении 4 лет один раз в неделю, он возит свою тещу к ним домой, чтобы ее купать и кормить. В тот вечер около 20 часов 30 минут его жена звонила своей маме и спрашивала, как у нее дела, все ли у нее нормально, на что Н. сказала, что все у нее хорошо. На следующей день его жене позвонила К., которая сообщила, что к Н. ночью кто-то залез в дом и душил, требуя деньги, после чего он со своей женой незамедлительно поехали домой к Н.. Приехали они примерно в 14 часов 30 минут, зашли и увидели, что Н. сидит на лавочке во дворе, нижняя часть всего лица у нее была синяя, она сильно испугана, рядом с ней была К.. Они стали спрашивать что случилось, но что Н. сказала, что к ней ночью залез кто-то, стащил ее с дивана на пол, начал душить, требуя деньги. Потом она вывернулась и присела у шифоньера, закрыв лицо руками. Что делал этот мужчина у нее дома и как ушел она не видела. Просидела она так до рассвета. Утром она вышла во двор, но там уже никого не было. Также она сказала, что это был мужчина, голос у него был молодой. В комнате было темно и она не могла его разглядеть.

Свидетель З. суду показала, что М. приходится её мама, проживает одна. Общается мама только с К.. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ее муж А, привез маму к ним домой. Она ее искупала и накормила, после чего вечером А, повез обратно. В тот вечер около 20 часов 30 минут она позвонила маме и спросила, как у нее дела, все ли у нее нормально, на что она сказала, что все у нее хорошо. На следующей день ей позвонила К., которая сообщила, что она пришла в гости к ее маме и узнала, что к ней ночью кто-то залез в дом и душил, требуя деньги. Она со своем мужем незамедлительно поехали домой к ее маме, приехали они примерно в 14 часов 30 минут, зашли во двор и увидели, что мама сидит на лавочке во дворе, нижняя часть всего лица у нее была синяя, она сильно испугана, рядом с ней была Лидия Дмитриевна. Они начали спрашивать, что случилось, но что мама сказала, что к ней ночью залез кто-то, стащил ее с дивана на пол, начал душить, требуя деньги. Потом она вывернулась и присела у шифоньера, закрыв лицо руками. Что делал этот мужчина у нее дома и как ушел она не видела. Просидела она так до рассвета. Утром она вышла во двор, но там уже никого не было. Также она сказала, что это был мужчина, голос у него был молодой. В комнате было темно, и она не могла его разглядеть. После чего она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. 

Свидетель М, суду показал, что он работает слесарем в АО Александровский райгаз. Он очень часто обучает стажеров работе слесарем по обслуживанию и ремонту газового оборудования в домах, так как у него большой стаж и опыт работы в данном направлении. За все время на данной работе у него было около 15 стажеров. В середине декабря 2019 года, утром на планерке ему начальник участка показал парня лет 35-36 и при этом пояснил, что его зовут В, и с этого дня он будет у него стажёром чтобы он показал весь фронт работы и научил его обслуживать и ремонтировать газовое оборудование. Позже он узнал что парня зовут ФИО1 и живет он по 

<

адрес>. Когда ему дали стажера ФИО1 он обслуживал территорию по 

<

адрес>, но ФИО1 с ним по 

<

адрес> не ходил и не обслуживал газовое оборудование и не ремонтировал. Так же он обслуживал территорию 

<

адрес> и пер. Горный 

<

адрес>. На данных улицах, когда он ходил по домам и проверял газовое оборудование, то стажер ФИО1 был с ним и тоже ходил по домам и учился у него как нужно работать. С ДД.ММ.ГГГГ ему дали обслуживать территорию 

<

адрес>. ФИО1 тоже ходил с ним и по 

<

адрес> и так же принимает участие в работе по обслуживанию и ремонту газового оборудования. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов он пришел на свое рабочее место, ФИО1 уже был на работе. После планерки он с ФИО1 поехали на 

<

адрес>, чтобы проверять и ремонтировать газовое оборудования. ФИО1 был в этот день одет синие теплые штаны и куртка синяя с тонким мехом, штаны с курткой были похожи на костюм спортивного покроя, обувь у него были кроссовки с белой подошвой. Когда приехали на 

<

адрес>, он оставил машину возле домовладения № по 

<

адрес> и с ФИО1 пошли пешком. Когда они подошли к домовладению № по 

<

адрес>, СК, то из домовладения вышла пожилая женщина З, и разрешила им зайти в летную кухню где стоит у нее котел и плита. Когда он со своим стажером провели обслуживание котла и плиты после чего пошли в дом где произвели обслуживание газовой колонки и плиты. На все это у него со стажером ФИО1 ушло около 01 часа 20 минут. Когда он с ФИО1 были у З, дома, то перед её домовладением снега на земле не было вообще, и когда они уже зашли на территорию данного домовладения там тоже на земле нигде снега не было, да и вообще как он помнит снег пошел только ночыо. Затем он со свои стажером вышли из данного домовладения и направились дальше по 

<

адрес>. Когда он с ФИО1 в этот день ходили по 

<

адрес>, то он больше с ним в дома не заходил, так как он просто заходил не обслуживать или ремонтировать газовое оборудования, а просто переписывать акты. В этот день они работали без обеденного перерыва и примерно в 16 часов он отвез ФИО1 и высадил на углу пересечения улиц Виноградная и Войтика 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов он пришел на свое рабочее место и когда зашел в кабинет, то ФИО1 уже находился на работе. После планерки он с ФИО1 снова направились на обслуживаемую ими территорию по 

<

адрес>. Когда они приехали на 

<

адрес> то оставили машину возле домовладения № 

<

адрес> и с ФИО1 пошли по улице. Сначала они зашли в домовладение № по 

<

адрес> и там произвели обслуживания газового оборудования. Затем они зашли в домовладения № по 

<

адрес> и там тоже провели обслуживание газового оборудования. После чего он с ФИО1 сели в машину и он опять довез его и высадил на углу пересечения улиц Виноградная и Войтика 

<

адрес>, на обед. После обеденного времени ФИО1 не вышел на работу и он поехал сам работать. Он с ФИО1 в конце декабря месяце 2019 года находился на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, СК, то он зашел в данное домовладения, чтобы проведать М,. Когда он зашел в дом к М,, то ФИО1 остался в машине ждать его. После чего он вышел и они уехали домой.

Свидетель Г, суду показала, что в 2019 году она работала кассиром на ставках «Спорт Бет», по 

<

адрес> №, 

<

адрес>, иногда видела там парня, он приходил с друзьями, проводил время провождения, но ставки не ставил. Примерно в начале ноября 2019 года данный парень с ней познакомился, она узнала, что его имя ФИО1 и что он проживает, по 

<

адрес>. ФИО1 стал оказывать ей знаки внимания, предлагал встречаться, но она ему взаимностью не отвечала, предлагала дружбу, обменялась с ним телефонами. Он сам узнал, где она живет и так же ноябре 2019 года точной даты она не помнит, ФИО1 приходил к ней домой на 

<

адрес>, вызвал ее на улицу, и они с ним общались некоторое время, на бытовые темы, в последствии она пригласила его в дом, где они выпивали чай общались, после он ушел. В дальнейшем с В, они созванивались, общались по телефону, он ее приглашал в кино, в ресторан, но она ему всегда отказывала и никуда с ним не ходила. В декабре 2019 года ей позвонил В, и попросил выйти на улицу, она вышла и в ходе общения он предложил выпить пиво, она согласилась, и он ушел в магазин, через некоторое время он вернулся, с пивом и сладостями для ее ребенка, она впустила его к себе домой, где он познакомился с ее ребенком, а также пробыл у нее некоторое время выпивали пиво, просил остаться ночевать у нее дома, но она ему отказала, после выпитого пива он ушел. Все остальные встречи не частые проходили в таком плане, она держала его на расстоянии, и в близкие отношения не вступала. В ходе встреч ФИО1 покупал ребенку сладости, фрукты, приносил свой ноутбук, и играл с ним в видео игры, после оставил ноутбук ее ребенку, который и до настоящего времени находится у нее. В ходе общения ФИО1 у нее спрашивал какой у нее размер пальца, говорил, что хочет подарить ей кольцо, но она всячески отказывалась от его подарков, так как не хотела быть ему обязанной. Новогодние праздники она встречала, у своих близких знакомых, где отмечал ФИО1 праздники не знает, и он ей об этом не рассказывал, видела у него фотографии, и он рассказывал, что в первых числах января 2020 года он отмечал праздники в другой компании друзей, которых она не знает, и где отмечал он ей так же не говорил. После рождественских праздников ФИО1 ей рассказывал, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он ездил к друзьям в 

<

адрес>. В 10-х числах января 2020 года она встречалась с ФИО1 и в ходе общения они поругались, ей не нравилась его навязчивость, и после этого она не брала от него трубку телефона, он ей названивал и писал сообщения, просил встречи и помириться. ДД.ММ.ГГГГ со слов ФИО1 она знает, что он выезжал на два или три дня в 

<

адрес>, на учебу от «Александровского райгаза», где работал слесарем. Примерно числа 17 – ДД.ММ.ГГГГ она стала с ним опять общаться, по телефону, от встречи отказывалась. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20часов 30 минут к ней домой зашел ФИО1 принес ребенку шоколад, они с ним пообщались покурили, и он ушел со слов домой якобы устал и возвращался с работы, рассказал, что на его мобильном телефоне нет денег и класть деньги он не будет, проверит, кому он нужен, и кто ему будет звонить, когда у него отсутствуют деньги. От нее ушел примерно в 21 час был в трезвом состоянии, был одет в черные зимние дутые штаны, темная или темно синяя зимняя куртка, черная вязанная шапка, во что был обут она не помнит, с собой у него был его мобильный телефон сенсорный названия она не знает, в этот вечер и ночью он мне не звонил, на другой день так же не звонил. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ей позвонил ФИО1 спросил, чем она занимается, и дома ли, она ответила, что дома со своим ребенком и племянниками, он сказал, что сейчас что-нибудь купит детям и придет в гости, она согласилась. Через некоторое время он пришел к ней домой, отдал мне пакет с фруктами, предложил выпить пива, она согласилась, и он ушел в магазин, вернулся с тремя 1,5 л. пиво «Бавария», зашел к ней домой, и она с ним выпивали пиво смотрели фильм, общались на бытовые темы. Около 23 часов ФИО1 ушел со слов домой. ДД.ММ.ГГГГ утром примерно 09 часов она ушла в МОУ СОШ № 

<

адрес> на родительское собрание, ей звонил ФИО1, она не отвечала, так как была занята, сбрасывала. Он написал ей – «как дела, где находишься?, она написала, что занята и находится в школе. Он написал, «когда освободишься позвони». Примерно с 13 до 16 часов она стала звонить ФИО1, его телефон вначале был недоступен, а потом он не брал трубку, после опять выключен, после перестала ему звонить. Ей известно, что ФИО1 был ранее судим и отбывал наказание в местах лишения свободы, рассказывал, что от работы собирается ехать на учебу в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ на две недели, так же В, ей рассказывал, что хочет наладить свою жизнь и обзавестись семьей, хотел воспитывать детей, и хотел бы с ней создать семью, но она с ним ни каких отношений не хотела создавать.

Потерпевший К, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что он проживает со своим отцом - инвалидом К,. В настоящее время он нигде не работает, так как присматривает за своим отцом. Живет за счет пенсии своего отца, которую он получает ежемесячно в размере 12000 рублей и иного дохода или подсобного хозяйства не имеет. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз получил пенсию отца и пошел покупать продукты питания, а именно: 7 килограммов 380 граммов картофеля «Белый Гала» в сеточном мешке, которые я приобрел в магазине «Семья» за 132 рубля, 84 копеек, 900 граммов пельменей «Желанные Белый Айсберг», которые он приобрел в магазине «Семья» за 140 рублей, 00 копеек, 918 граммов сосисок столовые из мяса птицы «Тавр», которые он приобрел за 138 рублей 16 копеек, лоток яиц в количестве 10 штук, который он приобрел в магазине «Семья» за 73 рубля 00 копеек. После того как приобрел указанные продукты, он обратно пришёл домой и разложил и в холодильник, то есть сосиски, пельмени и яйца положил в верхний ярус холодильника, а сеточный мешок с картофелем он положил в полимерный пакет от «БМВ» и положил данный пакет на пол рядом с холодильником. ДД.ММ.ГГГГ примерно до 12 часов 00 минут, он находился в помещении летней и когда открывал холодильник, то вся перечисленная продукция находилась на месте, и полимерный пакет с картофелем тоже находился на полу. После обеда он пошел к своим знакомым и до вечера он не приходил домой, а вечером примерно 20 часов он купил лекарства своему отцу и пошел к себе домой. При прибытию домой он лег сразу спать и больше в помещение летней кухни не заходил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов, он вышел на улицу и пошел в помещение летней кухни, чтобы приготовить завтрак своему отцу. Зайдя в кухню, он решил достать сосиски и яйца, когда открыл дверь холодильника, то обнаружил, что сосиски, пельмени, лоток яиц в количестве 10 штук, 2 яйца по отдельности, которые он оценивает на сумму 10 рублей, а также сеточный мешок картофеля отсутствует. Он понял, что их кто-то похитил. Он думал, что самостоятельно их найдет, но все было безнадежно, и тогда он сообщил в полицию о краже. Имущественных и долговых обязательств у него ни с кем нет и конфликтов, он ни с кем не имел. После того как сотрудники полиции уехали, он осмотрел свой дом и обнаружил, что пропали 2000 рублей, купюрами 1 по 1000 рублей и 2 по 500 рублей которые ДД.ММ.ГГГГ он перед тем как лечь спать выложил из кармана и положил их на стул, который стоял рядом с диваном. Таким образом ему причинен ущерб на общую сумму 2 484 рубля, который для него является значительным, так как он и его отец живут на пенсию, на которые он приобретает продукты питания и лекарства на лечения отца. В настоящее время он от заявления гражданского иска отказывается, оставляя за собой данное право. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу продуктов питания и денежных средств совершил его знакомый ФИО1, с которым они неоднократно распивали спиртные напитки. Без его разращения он никого не впускает в свое домовладения, то есть ФИО1 который без его разрешения сначала проник в его жилой дом и похитил денежные средства, а потом приник в кухню, расположенную на территории его домовладения, откуда похитил продукты питания ( т. 3 л.д. 110-112).

Потерпевшая М, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов она получила пенсию в размере 20548 рублей 30 копеек, и сразу же отложила 4650 рублей в кошелек из кожзаменителя черного цвета, который положила в выдвижной ящик стола, находящегося в помещении кухни ее жилого дома. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, и никто посторонний к ней не приходил. Примерно в 17 часов вечера ДД.ММ.ГГГГ она пошла в ванную комнату принять душ и забыла закрыть входную дверь на крючок. В душе она была около часа. Спать она легла в тот вечер примерно в 21 час, входную дверь перед сном снова забыла закрыть. Примерно в 11 часов утра ДД.ММ.ГГГГ к ней приехала в гости ее дочь А., внучка П, со своими детьми. Она решила поздравить свою внучку Е, с днем рождения и подарить ей 2000 рублей. Отправилась в кухню, чтобы достать кошелёк, который находился в выдвижном ящике стола, и обнаружила, что ранее отложенные денежные средства в сумме 4650 рублей отсутствовали. Также она обнаружила, что у нее пропали продукты питания с морозильной камеры, а именно: 600 грамм копчённой колбасы, 1 копчённая скумбрия, 2 куриных окорочка, 1 килограмм куриных крыльев, а из стола пропал 1 килограмм пряников. Продукты для нее материальной ценности не представляют. Кто совершил данное преступление ей неизвестно, но в результате этого ей причинён материальный ущерб на сумму 4650 рублей. От заявления гражданского иска отказывается оставляя за собой данное право (т. 3 л.д. 52).

Свидетель П, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в прядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что она со своими детьми ДД.ММ.ГГГГ приехала в гости к маме А.. Примерно в 11 часов утра ДД.ММ.ГГГГ она со своей мамой и двумя малолетними детьми приехала в гости к своей бабушке М,, чтобы отметить ее день рожденья. Бабушка поздравила ее с днем рождения и сказала, что хочет подарить ей 2000 рублей, затем направилась кухонному столу, выдвинула ящик из стола и достала оттуда кошелек темного цвета. Открыв кошелек, денег в сумме 4650 рублей, она не обнаружила. Она стала осматривать кухню, ящики, все кошельки, чтоб убедиться не могла ли бабушка положить деньги в другое место, но пропавшие деньги она так и не нашла. Через некоторое время она с мамой уехала домой. ДД.ММ.ГГГГ она по телефону во время разговора с мамой узнала, что бабушка обнаружила пропажу продуктов питания с холодильника и мама обо всем происшедшем сообщила в полицию ( т. 3 л.д. 57-58). 

Свидетель А., показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что к ней в гости приехала ее дочь П, со своими двумя детьми. Примерно в 11 часов утра ДД.ММ.ГГГГ она со своей дочкой и внуками поехала в гости к маме М,, чтобы она поздравила свою внучку Е, с днем рождения. Бабушка поздравила Е, с днем рождения и сообщила им, что хочет подарить ей 2000 рублей, затем направилась к кухонному столу, выдвинула ящик из стола и достала оттуда кошелек темного цвета. Открыв кошелек, денег в нем не оказалось. Она стала спрашивать маму, может она убрала деньги в другое место и просто не помнит этого, но М, сказала, что точно помнит, куда положила деньги. Она вместе с Е, и мамой стала осматривать кухню, ящики, все кошельки, тумбочки, чтобы убедиться, не могла ли мама положить деньги в другое место, но пропавшие деньги она так и не нашла. На утро она позвонила маме, чтоб узнать как она себя чувствует и М, ей сообщила, что обнаружила в кухонном столе пропажу пряников и кофе, тогда она ей сказала, чтобы она открыла холодильник и посмотрела продукты там. Когда мама открыла холодильник, то увидела, что в морозильной камере не было копченной колбасы, копченной скумбрии, 2 куриных окорочков и 1 килограмма куриных крыльев. После чего она поняла, что это кража и позвонила в полицию ( т.3 л.д.60-61). 

Потерпевшая У,, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов она отвела свою дочь домой к своей свекрови. После этого она пошла в гости к своим родителям, у которых находилась примерно до 22 часов, а после этого вернулась к себе домой. Через некоторое время, с целью дальнейшего празднования «Нового года» она на такси уехала в гости к своим кумовьям, проживающим по 

<

адрес> № села Александровского, у которых она находилась примерно до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Когда она вернулась домой, то зайдя во двор она увидела, что калитка в огород была открыта, а занавеска окна со стороны двора была отодвинута вместе с цветами, а входная дверь была не заперта, хотя перед уходом она ее закрывала. В указанное время на улице не было света, и когда она вошла в дом, то было темно. При помощи фонарика мобильного телефона она стала светить в доме и обнаружила, что из вазочки, находившейся на столе в помещении кухни, пропало немного конфет и мандарин. Также она обнаружила, что из платяного шкафа прихожей комнаты была похищена бутылка водки марки «Мерседес», бутылка шампанского емкостью 0,7 литра с золотистой фольгой, а также золотая цепочка с крестиком. Золотую цепочку с крестиком она оценивает в общую стоимость 11 500 рублей. Хоть она ранее и указывала, что иное похищенное имущество, а именно: конфеты, мандарины и спиртные напитки она оценивает их на общую стоимость 500 рублей, но фактически для нее никакой материальной ценности они не представляют. Таким образом следует, что ей причинен материальный ущерб в размере 11 500 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 9000 рублей, которые она тратит на приобретение продуктов питания, оплату коммунальных платежей и т.д., помимо этого у нее на иждивении находится малолетняя дочь. А так же добавила, что золотая цепочка с золотым крестиком весили в общем 4 грамма, похищенные у нее не менее 50 граммов конфет «Нива», не менее 3-х мандаринов, 1 бутылка шампанского «Российское» и 1 бутылка водки «Мерседес», для нее материальной ценности не представляют. От заявления гражданского иска отказывается оставляя за собой данное право. Так же она ознакомлена со справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы составляет 3000 рублей, с данной стоимостью, она согласна. Таким образом преступными действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей, который для нее является значительным ( т. 2 л.д.81-82).

Свидетель Б,, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что она работает в ООО «Ломбарды АСС» по адресу 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, в должности директора магазина «GOLD». В их магазине производится скупка и займ ювелирных изделий под залог денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ к ним в ломбард обратился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с целью произвести залог с выкупом золотой культовой подвески(крестика). Сотрудником магазина Н, была произведена оценка крестика, установлена проба и была ФИО1 сказана сумма в которую она оценила ювелирное изделие, на что ФИО1 согласился и произвел залог крестика. На руки ФИО1 было выплачено 1400 рублей и был оформлен займ на срок 2 месяца и ФИО1 был вручен залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени ФИО1 к ним в ломбард за ювелирным изделием, которое он заложил, не обращался. Ранее ФИО1 в их ломбард никогда не обращался (т. 2 л.д.221-224). 

Потерпевшая А,, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что она проживает со своим супругом А, и двумя малолетними детьми. В период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они всей семьей находились в гостях на 

<

адрес>. По приезду домой они уложили детей спать, после чего смотрели телевизор и впоследствии уснули. Примерно в 03 часа 30 минут она проснулась от того, что услышала какой-то шум и как что-то стукнуло по отопительной батарее в помещении кухни. Сразу она вставать не стала, а муж находился в соседней комнате и спал. Затем она увидела в помещении коридора свет от фонарика, по всей видимости мобильного телефона. Затем она увидела в дверях спальной комнаты силуэт мужчины и испугавшись этого она спросила: «Вы кто?». В ответ мужчина ей ответил: «Никто!». Она встала с кровати и крикнула мужу, что к ним залезли воры. После этого она видела, что мужчина стал убегать, и она побежала за ним и увидела, как он выпрыгнул в открытое окно помещения кухни, которое ранее была частично приоткрыто, но не до конца. Ее супруг выбежал на улицу, но не смог догнать данное лицо, которое со слов супруга побежало по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. О данном факте она сообщила в 03 часа 40 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Лицо, проникнувшее в их дом было ростом около 180 сантиметров, в дутой куртке темного цвета, а на голове вроде бы была надета шапка черного цвета. По приезду сотрудников полиции она осмотрела жилой дом и может с уверенностью пояснить, что из него ничего похищено не было, так как по всей видимости она спугнула преступника, и он не смог осуществить кражу принадлежащего ей имущества. В их домовладении на тот момент, когда ФИО1 проник в дом, у нее в спальне находились 20 000 рублей (т.2 л.д.81-82).

Потерпевшая З,, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что она проживает одна в принадлежащем ей домовладении, на территории домовладения имеется строение жилого дома и летней кухни. Строение летней кухни оборудовано под жилое и она проживает именно в нем, а не в доме. Запорным устройством дверь помещения летней кухни не оборудована. Калитку ворот домовладения она запирает изнутри на самодельную щеколду. Двор ее домовладения накрыт металлическим навесом. ДД.ММ.ГГГГ в течении всего дня она находилась в помещении летней кухни, где отдыхала и занималась домашними делами. В обеденное время, точнее сказать не может, к ней в домовладение пришли двое ранее неизвестных ей мужчин из газовой службы, которые проверяли газовое оборудование установленное в летней кухни. За время нахождения их в ее домовладении последние не интересовались о том с кем она проживает, возможно они и так все сами поняли, либо ранее уже знали от соседей по данному поводу. По окончанию работы, вышеуказанные лица начали уходить, но провожать их она не стала. После того как мужчины из газовой службы ушли она вернулась в кухню и находилась там, занимаясь своими делами. Примерно в 21 час она легла и стала смотреть телевизор, перед этим закрыла как обычно калитку ворот на щеколду. В ходе просмотра телевизора, она дремала и периодически просыпалась. Ближе к полуночи по телевизору показывали фигурное катание, просматривая которое она уснула. Проснулась она от того что почувствовала удар, который пришелся в правую части головы. Она испугалась, сразу же привстала и увидела в дверном проеме комнаты выходившего мужчину, одетого в куртку светло серого или светло зеленого цвета, на голове которого был надет капюшон. Данный мужчина был ростом не ниже 165 сантиметров, худощавого телосложения. Опознать данного человека она не сможет, так как не видела его лица и не слышала голоса. Когда она встала, то на подушке она обнаружила стеклянную бутылку из под спиртного с надписью «Забава», которая ранее вместе с бутылка с надписью «Хенеси» находилась в шкафу, расположенном в первой комнате летней кухни. Обнаруженную стеклянную бутылку с надписью «Забава» она поставила на комод, расположенный возле ее кровати. Стеклянная бутылка с надписью «Хенеси» стояла также на отопительной трубе, хотя она туда ее не ставила. Верхний ящик указанного комода был открыт, но она точно помнит, что он был закрыт. В нем у нее хранился кошелек черного цвета в котором находились денежные средства в сумме 6 000 рублей. Она осмотрела открытый шкаф и обнаружила пропажу кошелька. Еще некоторое время она боялась выходить во двор своего домовладения, так как переживала, что вышеуказанный мужчина еще не ушел, но когда она все же вышла во двор, то она подошла к входной калитке ворот и обнаружила, что калитка изнутри закрыта, но была закрыта она не так как закрывала ее она, а немного по-другому. Она поняла, что калитку со стороны улицы закрыл неизвестный который к ней проник. Затем она вернулась обратно в кухню при этом выключила свет как во дворе так и в помещении коридора летней кухни. О вышеуказанном факте она сначала сообщила по телефону своей соседке З., а затем и своему внуку К,, который вызвал сотрудников полиции. В похищенном кошельке находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 6000 рублей, которые были: 4 купюры достоинством по 1000 рублей, 3 купюры достоинством по 500 рублей, а оставшиеся денежные средства были купюрами достоинством по 50 и 100 рублей. Кошелек был на молнии, прямоугольной формы, из кожзаменителя черного цвета примерным размером 10x15 сантиметров. В данном кошельке также находились молитва, 2 фотографии ее покойного супруга и расписание маршрутного автобуса № села Александровского. Сам кошелек и находившиеся в нем предметы для нее никакой материальной ценности не представляют. Таким образом следует, что ей причинен значительный ущерб в сумме 6000 рублей, так как она проживает лишь на свою пенсию, а иного дохода у неё нет, но в настоящее время от заявления гражданского иска она отказывается, но оставляет за собой данное право. При проведении осмотра места происшествия в помещении летней кухни на отопительной трубе была обнаружена деревянная скалка, которая ей не принадлежит и откуда там она взялась ей не известно ( т. 1 л.д. 245-247). 

Свидетель П,, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что проживает совместно своей сожительницей М, и ее сыном ФИО1 на протяжении 7 месяцев. Он нигде не работает, так же как и Г,, находятся оба на пенсии. Ее сын В, работает сейчас или не работает ему не известно, так как он с ним тесно не общается, так как их интересы с ним разнятся. Как он видит, В, утром уходит, как он думает на работу или подработку, приходит во сколько ему не известно. Выходит он ночью куда либо или нет ему так же неизвестно, так как он проживает с Г, в летней кухне, а В, проживает в доме один, кто либо к нему не приходит ( т.1 л.д. 80-81). 

Свидетель Б,, показания которой оглашены в судубном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что проживает со своим сожителем Г,. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут она со своим сожителем собралась пойти в гости к ее знакомой Е.. Примерно в 19 часов 45 минут за ними заехала ее знакомая Е. на своей машине и она со своим сожителем вышли на улицу и сели к ней в машину. Затем когда они ехали к ее знакомой Е., то по дороге заехали в пивной магазин «Хмель и солод», который находится на 

<

адрес>. Затем они еще заехали в магазин «Кум», который тоже находится на 

<

адрес>. После чего они поехали домой к Е.. У Е. в гостях они были до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего она со своим сожителем пошли домой. Когда они с сожителем шли к себе домой по 

<

адрес>, СК, то ее сожитель так как был выпивший и на улице был снег и было скользко, то он несколько раз падал и она его поднимала. Ее сожитель Г, несколько раз сам поднимался, но потом ей пришлось помогать ему подняться с земли и ей было очень тяжело это сделать. Когда она со своим сожителем проходили мимо магазина «Мясная лавка» по 

<

адрес>, то Г, поскользнулся и упал на землю. После того, Голубничий поднялся, они потихоньку стали медленно идти, но шел снег и было очень скользко, и ее сожитель Г. вновь поскользнулся и упал на землю. Она снова попыталась поднять своего сожителя, и в этот момент к ним подошел ранее неизвестный ей парень и предложил помощь донести парня до дома, на что она ему ответила если вам не трудно, то помогите его донести до дома. Данный парень шел со стороны Сбербанка. При этом парень который предложил ей свою помощь поинтересовался, а где вы живете. На что она ему ответила, что они живут в пятиэтажках. Парень поинтересовался, а в каких пятиэтажках, которые возле Сбербанка, на что она ему ответила, что нет. Затем она ему сказал, что живут в пятиэтажках которые находятся за магазином 21 век. Данный парень сказал, что нужно туда идти в те пятиэтажки, на что она ему ответила, что если ты решил помочь, то помоги. После чего она с парнем который решил ей помочь донести ее сожителя, подняли с земли и с двух сторон взял под руки и пошли в сторону дома. По дороге данный парень сказал ей, что работает в газовой службе. Когда они несли ее сожителя Г,, то парень который ей помогал рассказывал, что он работает газовой службе. Еще данный парень всячески подбадривал ее сожителя, чтобы он не терял равновесия. После чего они перешли дорогу возле магазина «Пульсар» и спустились по лестнице и пошли в сторону пятиэтажки, в которой они живут. Когда они дошли до пятиэтажки в которой живут, перед тем как открыть двери в подъезд данный парень предложил покурить ее сожителю. Но она сказал, что ее сожитель не курит и открыла подъезд, и они зашли в их квартиру которая находится на первом этаже. Данный парень ей помог донести ее сожителя прямо в квартиру. После чего она данного парня поблагодарила, и он попрощался и ушел. Данный парень ввел себя странно, он ей часто говорил, что он куда-то все время спешил и ему надо идти. Данный парень пояснил ей, что он тоже шел от друзей и тоже немного выпил. Данный парень был одет в синей куртке которая была не застегнута, спортивные штаны синего цвета, черные кроссовки, внизу кроссовок возле подошвы была белая окантовка, темная вязанная шапка. В этот вечер шел снег и на земле было достаточно много снега ( т. 1 л.д.86-87).

Свидетель М,, показаний которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО1, который освободился из мест лишения свободы, стал проживать с ней по вышеуказанному адресу. ФИО1 примерно в ДД.ММ.ГГГГ устроился на работу в Александровском «Райгазе». Ее сын проживал в кухне, которая расположена на территории домовладения, то есть, во сколько он уходил и приходил с работы ей не известно. Иногда он ездил в 

<

адрес>, для чего именно ей не известно, так как он об этом ей не говорил. ДД.ММ.ГГГГ ее сын В, на протяжении всего дня, как она знает, находился на работе, домой он пришел в после обеденное время и может с уверенностью сказать, что он находился дома и не куда не выходил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 13 минут она находилась дома, когда приехали сотрудники полиции вместе с ее сыном, В, и двумя незаинтересованными участвующими лицами-понятыми ознакомили её и ФИО1 в присутствии понятых с постановлением о производстве обыска в жилище в случае, не терпящих отлагательства с целью отыскания у нее дома, денежных средств, похищенных в домовладении по 

<

адрес> № 

<

адрес> у гражданки З,, а так же с целью изъятия других предметов и ценностей добытых преступным путем и запрещенных к хранению на территории Российской Федерации. В ходе производства обыска ей и ее сыну В, было предложена добровольно выдать вышеуказанные в постановлении предметы, а так же предметы и ценности добытые преступным путем или значение для уголовного дела и запрещенные к гражданскому обороту, на что она и ее сын В, пояснили, что ничего запрещенного у них нет. После чего сотрудники полиции преступили к производству обыска, в ходе чего в жилом доме ее дома были изъяты 2 пары кроссовок, принадлежащие ее сыну В,, 5 мобильных телефонов, принадлежащие ей и ее сыну В,, 3 сим карты 2 из которых МТС и 1 ТЕЛЕ2, 2 флэш карты микро CD, еще одна сим карта Билайн, которой пользовался постоянно ее сын В,, упаковочная коробка от принадлежащего ее мобильного телефона марки VIVO Y11, которым в последнее время пользовался ее сын В,, которые были упакованы в различные полимерные пакеты, края которых были обвязаны нитями красного цвета и опечатаны соответствующим образом. Далее в ходе производства обыска под навесом, расположенном при входе в помещение летней кухни были обнаружены и изъяты кроссовки черного цвета, принадлежащие ее сыну В,, которые так же были помещены в полимерный пакет, края которого были обвязаны нитью красного цвета и опечатаны соответствующим образом. В дальнейшем в ходе проведения обыска в ее домовладении ничего более не обнаружено и не изъято. По факту кражи денежных средств у гражданки З,, ее пояснить нечего, так как З,, она не знает и об факте она слышит впервые ( т.5 л.д. 141-142). 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также обстоятельствами, установленными, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, а именно домовладение № по 

<

адрес>.(т.3 л.д. 214-216);

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой обвиняемый ФИО1 указал на домовладения № по 

<

адрес>, в которое он примерно в начале сентября 2019 года в ночное время суток, незаконно проник и похитил кошелек с денежными средствами в сумме 500 рублей. (т.4 л.д. 214-216);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, а именно домовладение № по 

<

адрес>. (т.3, л.д. 90-92);

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой обвиняемый ФИО1 указал на домовладения № по 

<

адрес>, в которое он в примерно в ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проник и похитил денежные средства 2000 рублей и продукты питания из помещения кухни расположенной на территории указанного домовладения. (т.4.

<

адрес>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, а именно домовладение № по 

<

адрес>.(т.3, л.д. 7-8);

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой обвиняемый ФИО1 указал на домовладения № по 

<

адрес>, в которое он ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 23 часа 00 минут, незаконно проник и похитил денежные средства немного не менее 5000 рублей купюрами по 1000, 500 и 50 рублей. (т.4, л.д. 201-203);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, а именно домовладение № по 

<

адрес>. (т.2, л.д. 108-112);

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой обвиняемый ФИО1 указал на домовладения № по 

<

адрес>, в которое он в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, в которое проник и похитил 1 бутылку водки «Мерседес», бутылку шампанского и золотую цепочку с крестиком. (т.2, л.д. 193-195);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого были осмотрены 4 пары мужской обуви (т.4,л.д. 167-169);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого были осмотрены золотой крестик и залоговый билет № (т.4, л.д. 157);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого была осмотрена картонная коробка, внутри которой находился гипсовый слепок (т.4, л.д. 164);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в ломбарде ООО «Ломбарды АСС» по адресу: СК 

<

адрес> ул

<

адрес> были изъяты золотой крестик и залоговый билет №. (т.2, л.д. 217-220);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, а именно домовладение № по 

<

адрес>. (т.2, л.д. 38-42);

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой обвиняемый ФИО1 указал на домовладения № по 

<

адрес>, в которое он ДД.ММ.ГГГГ примерно 03 часа 00 минут он прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, после чего через окно проник в указанное домовладение и хотел похитить какое-нибудь ценное имущество, но не смог так как услышал голос хозяйки, сразу же покинул указанное домовладение. (т.2, л.д. 193-195);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, а именно домовладение № по 

<

адрес>. (т.1, л.д. 6-7);

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой обвиняемый ФИО1 указал на домовладения № по 

<

адрес>, в которое он ДД.ММ.ГГГГ примерно 23 часа 00 минут прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, прошел во двор указанного домовладения и проник в помещение летней кухни расположенной на территории указанного домовладения, откуда похитил кошелек внутри которого находились денежные средства в сумме 6000 рублей. (т.2, л.д. 193-195);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в домовладении № по 

<

адрес> в котором проживает ФИО1 был произведен обыск, в ходе которого были изъяты 4 пары мужской обуви принадлежащие ФИО1 (т.1, л.д. 96-99);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след подошвы обуви, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на территории огорода домовладения № по 

<

адрес>, и изъятый на гипсовый слепок след подошвы обуви, оставлен подошвой мужского кроссовка «Сникеры» с надписью «VITAI Fashion» на левую ногу, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска у ФИО1 (т.3, л.д. 158-168);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след подошвы обуви, откопированный на отрезок темной дактилоскопической пленки наибольшими размерами 140х153мм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ по факту попытки хищения имущества, принадлежащего А,, из жилого 

<

адрес>, мог быть оставлен подошвой кроссовок с маркировочным обозначением «Fashion» и «KANGYOU», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска у ФИО1 ( т.3, л.д. 172-182);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след подошвы обуви, изображенный на фотоснимке № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен подошвой обуви на правую ногу, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска у ФИО1 (т.3,л.д. 148-154);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след подошвы обуви, изображенный на фотоснимке № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия по факту хищения денежных средств принадлежащих З., расположенного по адресу: 

<

адрес> № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен подошвой обуви на левую ногу, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска у ФИО1 (т.1, л.д. 132-137);

протоколом принятия устного заявления М, от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проник в ее домовладение № по адресу 

<

адрес> откуда 

<

данные изъяты> похитил продукты питания и денежные средства в сумме 4650 рублей. (т.3 л.д. 5);

заявлением К, от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> похитило из помещения летней кухни по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес> продукты питания. (т.3, л.д. 86);

справкой ИП «П,» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 7 килограммов 380 граммов картофеля «Белый Гала» составляет 132 рубля, 84 копеек, 900 граммов пельменей «Желанные Белый Айсберг» составляет 140 рублей, 00 копеек, 918 граммов сосисок столовые из мяса птицы «Тавр» составляет 138 рублей 16 копеек, лоток яиц в количестве 10 штук составляет 73 рубля 00 копеек. (т.3, л.д. 101);

протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором М. просит привлечь к ответственности неустановленное лицо которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, незаконно проникло в домовладение № по 

<

адрес>, где применив в отношении нее насилие в виде душения, похитил принадлежащий ей кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 50 рублей. (т.3, л.д. 210);

заявлением У, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь неустановленное лицо которое в период времени с 00 часов 00 минут до 03 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникло на территорию ее домовладение № по адресу 

<

адрес>, откуда похитило золотую цепочку с крестиком, бутылку водки, бутылку шампанского, фрукты, конфеты, чем причинило ущерб на общую сумму 12000 рублей. (т.2, л.д. 103);

справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ ИП «Ш.», согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 1 грамма золота в изделии 585 пробы составляет 3000 рублей (т.4, л.д. 128);

заявлением А, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь неустановленное лицо, которое в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникло через окно в ее домовладение № по адресу 

<

адрес>. (т.2, л.д. 36);

протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором З. просит привлечь неустановленное лицо, которое в период времени с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, причинило телесное повреждение в виде ушиба волосистой части головы справа и похитило кошелёк с денежными средствами в сумме 6000 рублей. (т.1, л.д. 4);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он примерно в середине декабря 2019 года совершил кражу из домовладение № по 

<

адрес> края, а именно денежных средств в сумме 5000 рублей.(т.3, л.д. 69);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о совершенном преступлении, а именно о том, что он примерно в середине декабря 2019 зашел в домовладение № по 

<

адрес> края, откуда похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, а также из помещения летней кухни, расположенной на территории двора указанного домовладения с холодильника похитил продукты питания. (т.3, л.д. 120);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он в примерно в начале сентября 2019 года проник в жилой 

<

адрес>, откуда похитил кошелек с денежными средствами. (т.4, л.д. 108);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, о том, что он в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, в которое проник и похитил 2 бутылки алкогольной продукции и золотую цепочку с крестиком.(т.2, л.д. 180);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно 03 часа 00 минут он прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, после чего через окно проник в указанное домовладение и хотел похитить какое-нибудь ценное имущество, но не смог так как услышал голос хозяйки, сразу же покинул указанное домовладение. (т.2, л.д. 89);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, после чего проник помещение летней кухни откуда похитил кошелек с денежными средствами в сумме 6000 рублей. (т.2, л.д. 12).

Суд признает показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания свидетелей З., М,, Г,, данные ими в судебном заседании, показания потерпевших З,, А,, У,, М., М,, К,, свидетелей П,, П,, А., Б,, Б,, М,, данные ими в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и объективно подтверждаются приведенными выше исследованными в судебном заседании протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом принятия устного заявления М, от ДД.ММ.ГГГГ, заявлением К, от ДД.ММ.ГГГГ, справкой ИП «П,» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом принятия устного заявления М. от ДД.ММ.ГГГГ, заявлением У, от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ ИП «Ш.», заявлением А, от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом устного заявления З. от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Анализ приведенных выше доказательств, оцененных в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и в совокупности своей достаточности для разрешения уголовного дела, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 по эпизоду открытого хищения чужого имущества по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего М., суд квалифицирует по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 по эпизоду 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества по адресу: 

<

адрес> №, принадлежащего К, суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище и незаконным проникновением в иное хранилище.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения чужого имущества по адресу: 

<

адрес> №, принадлежащего М,, суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества по адресу: 

<

адрес> № принадлежащего У,, суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Значительным ущербом является стоимость похищенного имущества в 12 000 рублей, что превышает установленный примечанием к ст. 158 УК РФ размер значительного ущерба в 5 000 рублей и, с учетом имущественного положения потерпевшей У,, которая не работает, постоянного источника доходов не имеет, является для неё значительным ущербом. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду покушения на 

<

данные изъяты> хищение имущества по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего А,, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Значительным ущербом является стоимость похищенного имущества в 20 000 рублей, что превышает установленный примечанием к ст. 158 УК РФ размер значительного ущерба в 5 000 рублей и, с учетом имущественного положения потерпевшего А,, которая не работает, постоянного источника доходов не имеет, является для неё значительным ущербом.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 по эпизоду 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, принадлежащего З., из домовладения № по 

<

адрес> суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Значительным ущербом является стоимость похищенного имущества в 6000 рублей, что превышает установленный примечанием к ст. 158 УК РФ размер значительного ущерба в 5 000 рублей и, с учетом имущественного положения потерпевшей З., которая является нетрудоспособной, проживает на пенсию, иного дохода не имеет, является для неё значительным ущербом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1 относятся к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений, на менее тяжкое преступление, не имеется.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по всем эпизодам преступлений явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершил иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлениями, что в силу п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание. Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 осуждается за совершение шести тяжких преступлений, имеет не снятую и не погашенную судимость за умышленное тяжкое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 162 УК РФ по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за которое он осуждался к реальному лишению свободы, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в его действиях по отношению ко всем совершенным преступлениям, за совершение которых он осуждается настоящим приговором суда, имеется опасный рецидив преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений признается отягчающим обстоятельством.

Принимая во внимание, что по эпизоду покушения на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего А,, совершенного ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 осуждается за неоконченное преступление, суд назначает подсудимому ФИО1 по этому эпизоду наказание по правилам, установленным ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ не имеется, оснований для применения положений, установленных ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ также не имеется.

Учитывая, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение подсудимому ФИО1 не может быть назначено, так как условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, но учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства отягчающие наказание, суд пришел к выводу, что менее строгий вид наказания не может обеспечить достижения целей наказания, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, без реального отбывания наказания, и назначает ему наказание в виде лишения свободы по правилам, установленным ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Одновременно суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 осуждается за совершение шести тяжких преступлений, суд назначает ему наказание по совокупности преступлений, по правилам, установленным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний, и окончательно по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – оставить без изменения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу по правилам, установленным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ № 186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности ФИО1;

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

<

данные изъяты>, хранящийся по сохранной расписке у У,, - возвратить по принадлежности У,.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов